
Quarta-feira 

20 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 467 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ............................................................................................................... 2 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

20 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 467 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 
 

Protocolo: 21.286.258-4                                                    Pregão Eletrônico n° 010/2022 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e BETRON 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA. 
Objeto: Instalação de equipamentos e monitoramento da Sede da Defensoria Pública-
Geral em União da Vitória. 
Vigência: A vigência deste termo tem como início a publicação no Diário Eletrônico da 
DPE/PR e encerra-se em 02/10/2026, com o fim da vigência original do contrato. 
Prazo de instalação e início do serviço: até 20 dias úteis contados da publicação do 
presente termo no Diário Eletrônico da DPE/PR. 
Valor mensal do serviço: R$ 4.667,75 (quatro mil e seiscentos e sessenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos). 
Valor estimado do termo: R$ 156.746,06 (cento e cinquenta e seis mil e setecentos 
e quarenta e seis reais e seis centavos) considerando, em tese, o início efetivo do serviço 
em 16/12/2023 e encerramento previsto originariamente para 02/10/2026. 
Valor estimado original do contrato: R$ 5.990.399,52 (cinco milhões novecentos e 
noventa mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 
Percentual de acréscimo: 2,617% (dois inteiros e seiscentos e dezessete milésimos, 
valor fixado em três casa decimais para facilidade de leitura). 
Novo valor estimado total do contrato: R$6.515.736,10 (seis milhões e quinhentos e 
quinze mil e setecentos e trinta e seis reais e dez centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública/Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 
250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.77 - Vigilância 
Remota. 
  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

20 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 467 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2023 
 
Protocolo: 19.411.527-0                         Inexigibilidade n° 017/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e MHS Empreendimentos e 
Participações Ltda. 
Objeto: Locação do imóvel (sala: 06, com área de uso comum) situado Rua Tenente 
Camargo, n° 1312, Centro, Francisco Beltrão-PR, CEP 85.601-610, registrado no 2º 
Ofício - Registro de Imóveis da Comarca de Francisco Beltrão, sob a matrícula nº 35.761 
(não individualizada), área privativa locada da sala é 245,03 m², mais três vagas fixas no 
subsolo sem individualização na matrícula. Área de uso comum é de 103 m², 
Estacionamento rotativo frontal não exclusivo 202 m², totalizando 587,55 m². A locação 
tem o objetivo de sediar a sede da DPE/PR na referida comarca.  
Vigência: 66 (sessenta e seis meses), excluído o último dia, contado da data de 
publicação deste contrato no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná, prorrogável por período inferior, igual ou superior ao inicialmente estabelecido, 
na forma do artigo 23 da Resolução DPG n° 313/2022 e demais disposições legais 
aplicáveis. Findo o prazo contratual, inicial ou prorrogado, é facultada a celebração de 
novo contrato de locação do mesmo imóvel. 
Valor estimado do Contrato: R$ 14.850,00 (aluguel) por mês, mais IPTU (e taxas 
constantes nesse talão) e condomínio, totalizando todas essas despesas em R$ 
931.506,90 (novecentos e trinta e um mil e quinhentos e seis reais e noventa centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 – Diretamente 
Arrecadados. Detalhamentos de Despesas: 3.3.90.39.10.00 – Locação de 
Imóveis/Pessoa Jurídica, 3.3.90.39.55.00 – Tributos (IPTU) e 3.3.90.39.02.00 – 
Condomínios. 

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

20 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 467 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 
 

Protocolo: 21.279.095-8                                                    Pregão Eletrônico n° 010/2022 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e BETRON 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA. 
Objeto: Instalação de equipamentos e monitoramento da Sede da Defensoria Pública-
Geral, em Paranaguá. 
Vigência: A vigência deste termo tem como início a publicação no Diário Eletrônico da 
DPE/PR e encerra-se em 02/10/2026, com o fim da vigência original do contrato. 
Prazo de instalação e início do serviço: até 20 dias úteis contados da publicação do 
presente termo no Diário Eletrônico da DPE/PR. 
Valor mensal do serviço: R$ 5.896,11 (cinco mil e oitocentos e noventa e seis reais e 
onze centavos) 
Valor estimado do termo: R$ 197.915,93 (cento e noventa e sete mil e novecentos e 
quinze reais e noventa e três centavos) considerando, em tese, o início efetivo do serviço 
em 16/12/2023 e encerramento previsto originariamente para 02/10/2026. 
Valor estimado original do contrato: R$ 5.990.399,52 (cinco milhões novecentos e 
noventa mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 
Percentual de acréscimo: 3,304% (três inteiros e trezentos e quatro milésimos, valor 
fixado em três casa decimais para facilidade de leitura). 
Novo valor estimado total do contrato: R$6.358.990,04 (seis milhões e trezentos e 
cinquenta e oito mil e novecentos e noventa reais e quatro centavos).  
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública/Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 
250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.77 - Vigilância 
Remota. 
  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira 

20 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 467 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2023 

 
Protocolo: 21.435.595-7 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR) E 
CONSTRUTORA RESOLUÇÃO LTDA. 
Objeto: Acréscimo contratual de 4,97% para realização de obras nos termos que 
específica (queda de árvore decorrente de força maior o imóvel do Centro Integrado 
de Atendimento ao Adolescente Infrator – CIAADI). 
Prazo de execução: 20 (vinte) dias a partir da publicação no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Valor Global Atual: R$ 200.962,76 (duzentos mil e novecentos e sessenta e dois 
reais e setenta e seis centavos). 
Acréscimo contratual/Valor do termo: R$ 9.655,43 (nove mil e seiscentos e cinquenta 
e cinco reais e quarenta e três centavos). 
Novo valor global: R$ 210.618,19 (duzentos e dez mil e seiscentos e dezoito reais e 
dezenove centavos). 
Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Investimentos, Fonte de Recursos: 250 - Diretamente 
Arrecadados. Nesta, registrada no detalhamento: 4.4.90.51.10 - Outras Edificações. 

 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 


